Wagner Ricardo Antunes Filho, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 457.474,08 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta quatro reais e oito 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG 
Fonte de 
Recurso 

Código de 
Aplicação 

Funcional Programática 
Código 

Reduzido 
Valor 

0 5 100.0031 02.07.01-154510004.1.002000-4.4.90.93 858 R$ 366.334,46 
0 5 100.0051 02.07.01-154510004.1.004000-4.4.90.93 886 R$ 70.115,98 
0 5 100.0055 02.07.01-154510004.1.002000-4.4.90.93 899 R$ 21.023,64 

Total Superávit - Art. 43, § 1°, I - L.4.320/64 R$ 457.474,08 

Total R$ 457.474,08 

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 113.389,93 (cento e treze mil, 

trezentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), correrá por conta de superávit 

financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1°, I, da Lei Federal n° 

4.320/64. 

Artigo 2° — As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021,

[...]

das Comissões "Palmiro Ferreira Vieira", analisando detidamente o presente Projeto de 
Lei, apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto: 

1.) 
Trata-se de Projeto de Lei Ordinária de Autoria do 

Prefeito Municipal que busca a autorização Legislativa para abrir Crédito Adicional Especial 
no valor de R$ 457.474,08 (quatrocentos e cinquenta e sete mil e quatrocentos e setenta 
e quatro reais e oito centavos) por conta de superávit financeiro do exercício anterior. 

2.) 
Tais valores, segundo a justificativa ao projeto se deram 

diante da devolução de recursos do Governo Federal através do Ministério das Cidades 
referente à prestação de contas de convênios com a Secretaria de Obras e Planejamento

[...]

0 5 100.0051 02.07.01-1545,10004.1.004000-4.4.90.93 886 R$ 70.115,98 

0 5 100.0055 02.07.01-154510004.1.002000-4.4.90.93 899 R$ 21.023,64 

Total Superávit - Art. 43, § 1°, I - L.4.320/64 R$ 457.474,08 

Total R$ 457.474,08 

§ 1° - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 113.389,93 (cento e treze mil, 

trezentos e oitenta e nove reais e noventa e três centavos), correrá por conta de superávit 

financeiro do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 10, I, da Lei Federal 

n°4.320/64. 

Artigo 2° — As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018